1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

20
05

/2
02

4/
2

06-06-2024

N.º 109

 2.ª série

MUNICÍPIO DE PONTE DE SOR

Aviso (extrato) n.º 12005/2024/2

Sumário:  Abertura de procedimento concursal comum por tempo indeterminado para um posto de
trabalho na carreira/categoria de assistente técnico (área de topografia).

Em cumprimento do disposto no artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, conju-
gado com os artigos 30.º e 33.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada em anexo
à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna-se público que na sequência da deliberação favorável do órgão
executivo municipal de 08/11/2023, e do meu despacho de 11/01/2024, foi autorizada a abertura, pelo
prazo de 10 dias úteis, a contar da data da publicação integral na Bolsa de Emprego Público (BEP), de
procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego público na modalidade
de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, tendo em vista o preenchimento
de um posto de trabalho na carreira/categoria de assistente técnico (área de Topografia), previsto e não
ocupado no mapa de pessoal da Câmara Municipal de Ponte de Sor.

Caracterização do posto de trabalho: Exercer funções em concordância com as competências
e atribuições constantes da estrutura orgânica dos serviços e do anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho,
referido no n.º 2 do artigo 88.º da mesma Lei, às quais corresponde o grau 2 de complexidade funcional,
nomeadamente as seguintes atividades:

Efetuar levantamentos topográficos, tendo em vista a elaboração de plantas, planos, cartas e mapas
que se destinam a preparação e orientação de trabalhos de engenharia ou para outros fins; Efetuar
levantamentos topográficos, apoiando-se normalmente em vértices geodésicos existentes; Determinar
rigorosamente a posição relativa de pontos notáveis de determinada zona de superfície terrestre, cujas
coordenadas e cotas obtêm por triangulação, trilateracão, poligonacão, interceções direta e inversa,
nivelamento, processos gráficos ou outros; Regular e utilizar os instrumentos de observação, tais como
tacómetros, teodolitos, níveis, estadias, telurómetros e outros; Proceder a cálculos sobre os elementos
colhidos no campo; Proceder a implantação no terreno de pontos de referência para determinadas
construções, traça esboços e desenhos e elaborar relatórios das operações efetuadas; Empenhar-se,
consoante a sua qualificação, a um campo de topografia aplicada, como a hidrografia, a ductografia,
a imbegrafia, a mineralogia ou a aerodromografia e ser designado em conformidade como perito geó-
metra ou agrimensor. Exercer as demais funções, procedimentos, tarefas ou atribuições que lhe são
cometidas por lei, deliberação, despacho ou determinação superior.

Nível habilitacional exigido: 12.º ano de escolaridade acrescido de formação específica na área
de Topografia (devidamente acreditada) ou Curso Profissional/Tecnológico/Outros de nível III ou IV na
área de Topografia, não havendo possibilidade de substituição do nível habilitacional por formação ou
experiência profissional.

A publicação integral do procedimento concursal, será publicitada na página eletrónica do
Município de Ponte de Sor em www.cm-pontedesor.pt, na Bolsa de Emprego Público, acessível em
www.bep.gov.pt e disponível para consulta na Divisão de Recursos Humanos desta Câmara Municipal.

14 de maio de 2024. — O Presidente da Câmara, Hugo Luís Pereira Hilário.
317701257